
Geobotanik Jan Jeník – úhelné 

kameny jeho vědecké, 

pedagogické a společenské 

činnosti

Motto:  „Look to see.“ – „Dívej se, abys viděl.“

R. H. Whittaker (1975): 

Communities and Ecosystems

Jarmila Kubíková



Hlavní směry výzkumů:

Kořeny a kořání stromů –

Opera rhizologica

• Stromy mírného pásma, 

stromy tropického deštného 

lesa, mangrove,

Souborná publikace  Roots and 

root systém of trees (2014), 

shrnuje více jak 25 studií 

během let 1953 až 2012

• názorné modely kořenů dubu 

a tropických dvouděložných a 

jednoděložných dřevin



Se spolupracovníky studium mykorhiz ekto- a 

endotrofních

• Postgraduální student z Indie – David Navin Sen

• Pozoruhodnosti jako kořenové stalagmity 

v jeskyních

Mlejnek 2008



Hory – anemo-orografické systémy středohor



• Základní práce: Alpínská 
vegetace Krkonoš, 
Kralického Sněžníku a 
Hruhého Jeseníku (1961)

• Mnohaleté studie Krkonoš, 
Jeseníků, Kralický Sněžník, 

• vliv lavin a ekologie 
vrcholových plošin, navazují 
další geobotanici,

• studium unikátní Velké kotliny 
v Jeseníkách, společně s Leo 
a Zuzanou Burešovými

Hory – anemo-orografické systémy středohor



Koncept arkto-alpinské krkonošské tundry

• Základní práce: Lenka Soukupová, Milena Kociánová, 
Jan Jeník, Josef Sekyra (1995): Arctic-alpine tundra in 
the Krkonoše, the Sudetes: Opera corcontica 32

• Kolektivní práce Botanického ústavu, Krkonošského 
národního parku, Přírodovědecké fakulty , Geologický 
ústav, Pedagogická fakulta Hradec Králové

• Kryoplanační terasy, mrazem tříděné strukturní půdy. 
polygony, zóna lišejníkové tundry, travnaté tundry, 
květnaté tundry



Koncept arkto-alpinské krkonošské tundry



Srovnávací studie s pohořím Abisko v subarktickém Švédsku: 

Štursa J., Jeník J., Váňa J. (2010): Opera Corcontica 47, hranice lesa a vegetace

Abisko

Krkonoše



Horské růžencové toky v arkto-alpínské tundře, Jan Štursa, Jan 
Jeník a kol.: Opera corcontica 49, 2012



Xeroterm

• navazuje na. J. Kliku, K. Domina, 

F. Schustlera

• serie diplomových prácí 

v Českém krasu a Povltaví

• od roku 1958 do roku 1970  19

diplomových prací

• důraz na ekologická a 

mikroklimatická měření, zejména 

komplexní  mikroklimatická 

měření na modelovém stanovišti 

na Doutnáči v Českém krasu

• první diplomová práce na začátku 

60tých let s tématem kvantitativní 

ekologie – Jan Janko



• Současně probíhají studie v Českém středohoří

• Od roku 1966 do roku 1974  18 diplomových prací

• Projekt vrchu Oblík v Českém středohoří, modelový 

vrch se všemi expozicemi a unikátními výskyty druhů 

Stipa, inspirace Dr. J. O. Martinovský, zadané 

diplomové práce

• po nuceném odchodu J. Jeníka v roce 1971 projekt 

převzala a výstupy publikovala v roce 1983 Jiřina 

Slavíková (Ecological and vegetational differentiation 

of a solitary conic hill) 



• Na počátku šedesátých let 
probíhají výzkumy v rámci komise 
zemědělské akademie týkající se 
vlivu údolních přehrad na krajinu. 
Probíhá studium vegetace a 
průběžné měření mezoklimatu 
v zaříznutém vltavském údolí na 
Slapské přehradě. 

• Výsledky byly uveřejněny: Jeník J., 
Slavíková J. (1964): Střední Vltava 
a její přehrady z hlediska 
geobotanického.

• Na základě těchto výzkumů 
definoval Jan Jeník „říční
fenomén“ jako migrační prvek 
vývoje vegetace a popsal 
ekologický vliv říčního tělesa



Ekologický význam morfologie svahů a 

jejich orientace, exaktní výpočet dopadající 

sluneční energie, spolu s M. Rejmánkem

Jeník J., Rejmánek M. (1968): 

Interpretation of direct solar 

irradiation in ecology.- Arch. 

Met. Geoph. Bioklim., Wien, 

ser.B, 17: 413-428.



Tropy střední Afriky

• působení na universitě v Ghaně  a Tanzánii v letech 
1964-1967

• studuje tropické lesy, mangrove, komplexně jejich 
struktury, kořenové systémy



• Savany – společně s J.B. Hallem fytosociologická klasifikace 
rozlehlých savan Akkerských plošin

• Učebnice – Longman K.A. Jeník J.: Tropical forest and its 
environment, 1974, reed. 1987, 1994

• Souborný přehled prací z tropů: Jan Jeník 2009: Kapitoly ze 

života v tropech, vlastním nákladem



Třeboňsko, mokřady

• formování týmu pro 
výzkum mokřadních a 
krajinných 
ekosystémů,

• projekt říční nivy 
Lužnice

• podrobněji další 
kolegové



Expedice – Jižní Amerika, Galapágy, savany v Ugandě,  
studijní cesta do Indie, na Kubu, , expert UNESCO 
v Mexiku, 

• Využil v popularizačních publikacích



Pedagogická činnost

• Přednáškové cykly z geobotaniky a 
Biomy světa pro přírodovědeckou 
fakultu

• Tropické lesnictví pro lesnickou fakultu

Učebnice

• Úvod do geobotaniky, Biomy světa, 
Ekosystémy

• v zahraničí Tropical Forest and its 
environment (s K.A. Longmanem)

• Velký obrazový atlas lesa, 
v mnohajazykových mutacích

• Pro Mendelovu universitu v Brně –
Jeník a Pavliš: Terestrické biomy, 2011 



Terénní exkurze a kurzy
• Vedení pravidelných letních geobotanických exkurzí – české země, Slovensko 

(Fatra, Tatry, Vihorlat, Babia gora, atd.), Maďarsko, Jugoslávie vždy s odbornou 

přípravou a návštěvou místních institucí a místních odborníků

R
a
d
m

ila
 

B
ě
lo

h
lá

v
k
o
v
á

J
a
n
 J

e
n
ík

L
e

o
 B

u
re

š

Zuzana Burešová

L
íd

a
 H

á
jk

o
v
á

Hana Šírová

V
la

d
im

ír
 

H
u
m

l

E
liš

k
a

 D
u

h
o

v
á

Lubomír 
Hrouda

Eduard 
Brabec

E
x
k
u

rz
e

 M
a

lá
 F

a
tr

a
, 
u

 c
h

a
ty

 p
o

d
 R

o
z
s
u

tc
e
m

, 
1

9
6

8

Daniela Fišerová

J
a
rm

ila
 K

u
b
ík

o
v
á



Terénní exkurze a kurzy

• vytvoření konceptu Zimních geobotanických kurzů, od roku 
1963, tradice tohoto terénního kurzu trvá až do současnosti

Jan Jeník
Lída HájkováMarcel RejmánekLeo Bureš

Eliška Duhová

Eduard Brabec

Vladimír 
Huml

K
ra

k
o

n
o
š
o

v
a

 z
a

h
rá

d
k
a
, 
1

9
6

9
, 
z
im

n
í 
k
u

rs



Terénní exkurze a kurzy

• vytvoření konceptu Zimních geobotanických kurzů, od roku 
1963, tradice tohoto terénního kurzu trvá až do současnosti

P
a
v
e
l 
Š

u
s
tr

P
e
tr

 K
u
lí
š
e
k

J
a
n
 J

e
n
ík

V
e
ro

n
ik

a
 K

o
s
te

č
k
o
v
á

L
a
d
is

la
v
 R

e
k
to

ri
s

J
a
n
 K

u
č
e
ra

L
e
n
k
a
 C

h
a
lo

u
p
k
o
v
á

D
a
n
ie

l 
S

ta
n
č
ík

P
e
tr

 S
k
le

n
á
ř

K
a
ro

lí
n
a
 Š

u
lc

o
v
á

J
a
n
a
 S

tr
a
š
k
ra

b
o
v
á

K
a
m

ila
 C

h
a
lo

u
p
k
o
v
á

M
a
g
d
a
le

n
a
 P

iš
k
u
lo

v
á

D
a
v
id

 N
o
v
o
tn

ý

Rýchory 1993



Terénní exkurze a kurzy

• vytvoření konceptu Zimních geobotanických kurzů, od 
roku 1963, tradice tohoto terénního kurzu trvá až do 
současnosti, 

• studia o významu sněhové pokrývky, měření struktury 
sněhu, teplot apod.,

• např. během kurzu v roce 1970 se podařilo změřit 
kvantitativně převívání sněhu v návětří a závětří nad 
Labským dolem, Štursa J., Jeník J., Kubíková J. a kol.:  
Opera Corcontica 10: 111-146.



Založení geobotanické školy, významní žáci
• Zdůrazňoval vždy komplexní pohled a důkladné studium 

přírody

• Za dobu působení Jana Jeníka a ostatních vyučujících (J. 
Slavíková, J, Osbornová, J. Kubíková, P. Kovář, později T. 
Herben, P. Sklenář, J. Vojta, Z. Münzbergová a další) prošlo 
geobotanikou kolem jednoho sta diplomantů



Mnozí studenti i spolupracovníci nás již opustili – jmenujme 
následující:

• Vladimír Huml – pracovník Pražské botanické zahrady 

• Věra Komárková – znalec vysokohorské vegetace, horolezkyně na 
expedicích v Himalaji

• Stanislav Kučera – vynikající znalec Šumavy, tragicky zahynul

• Petr Nevečeřal – pracovník Botanického ústavu, tragicky zahynul

• Jana Osbornová-Kučerová – mnohaletá asistentka a metodička 
geobotaniky

• Ludmila Pachnerová – vegetace Českého krasu, tragicky zahynula

• Jana Plašilová-Husáková – dlouholetá pracovnice Botanického ústavu

• Jiřina Slavíková – dlouholetá vedoucí oddělení geobotaniky, autorka 
učebnice

• Lenka Soukupová-Papáčková  - mokřady Třeboňska, rašeliniště 
Krkonoš, krkonošská tundra 

• Jan Stuchlý – mechorosty v Českém krasu, tragicky zahynul

• Tomáš Sýkora – znalec severních Čech, vrcholový fenomén vrcholu 
Klíče

• Jiří Váňa – bryolog, spolupracovník při výzkumech arkto-alpinské 
tundry a rašelinišť



Činnost v mezinárodních komisích a 

komisích akademie a univerzity

• Zásadně spolupůsobil při navržení 

Biosférických rezervací Křivoklátsko 

a Třeboňsko v roce 1977

Z dalších komisí:

• Významné předsednictví komise pro 
hodnocení ústavů akademie 1994-1997

• Komise pro doktorandské studium, habilitace, 
jmenování profesorů na univerzitě – zasloužil se 
o  nastartování rozvoje personálně zanedbaných 
botanických pracovišť v  letech 1990-1995, nejen 
Praha, ale i České Budějovice, Hradec Králové,  
Ústí nad Labem, Olomouc, Slovensko



Činnost v mezinárodních komisích a komisích akademie a univerzity

• Komise UNESCO a MAB – podrobněji J. Květ, cena Sultan Qaboos 
Prize za celoživotní práci v ekologii a pro životní prostředí



Publikační činnost 

• Viz Preslia 61 a Preslia 71, další seznam  v letech 1999-2016

• Odborné a vědecké studie

• Popularizační knížky spolu s V.Větvičkou, Pecinou, 

• Učebnice pro střední školy kolektiv vedený D. Kvasničkovou



And last but not least:

Společenské působení

• Vytvoření přívětivého a 
dělného  prostředí na 
geobotanice, přinášel 
nové myšlenky a 
impulsy, povzbuzoval 
studenty a 
spolupracovníky, byl 
příkladem rovného a 
charakterního člověka 
během všech životních 
zvratů

• Založení geobotanické 
oslavy slunovratu v roce  
1960, pokračuje tradice 
dodnes


